Городская Дума городского округа город Первомайск

 Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

  ____________                                                                                                         № ____

    О внесении изменений в решение городской Думы городского округа город

Первомайск Нижегородской области от 19 ноября 2012 года № 28

                                           "О земельном налоге"

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области

решила:

1. Внести в решение городской Думы городского округа город Первомайск

Нижегородской области от 19 ноября 2012 года № 28 "О земельном налоге" (в ред.

от 24.07.2013 № 128, от 10.10.2013 № 143, от 05.12.2013 № 173, от 24.04.2014 №

210, от 18.12.2015 № 352, от 23.08.2018 № 106, от 20.11.2018 № 123, от 05.12.2018

№ 126, от 26.09.2019 № 187, от 29.10.2019 № 194, от 29.10.2023 №78) (далее –

решение) следующие изменения:

1.1. Пункты 1-7 решения изложить в следующей редакции:

"1. Установить на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области (далее - городской округ город Первомайск) земельный

налог, являющийся обязательным к уплате на  территории городского округа город

Первомайск.

2. Определить налоговые ставки в следующих размерах:

1)  0,3 процента в отношении земельных участков:

                                                                                 2

а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и

используемых для сельскохозяйственного производства;

б) занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части

земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры

жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для

жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых

в предпринимательской деятельности);

в) не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных

Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

г) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и

таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Установить отчетные периоды для налогоплательщиков-организаций

первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

4. Порядок уплаты налога:

1) в течение налогового периода налогоплательщики-организации

уплачивают авансовые платежи по налогу;

2) налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи по

итогам отчетного периода в срок,  установленный пунктом 1 статьи 397 Налогового

кодекса РФ, как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной

доли кадастровой стоимости земельного участка.

3

5. Освободить от налогообложения по земельному налогу:

1) органы государственной власти, управления и органы местного

самоуправления в отношении земельных участков, предназначенных для

реализации возложенных на них полномочий;

2) участников Великой Отечественной войны, а также граждан, на которых

законодательством распространены  социальные гарантии и льготы участников

Великой Отечественной войны;

3) добровольных пожарных, принимающих непосредственное участие в

тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, освободить от

уплаты земельного налога в размере 50% от исчисленной суммы налога.

4) организации, осуществляющие основную деятельность в области

физической культуры и спорта, в муниципальном образовании.

5)  индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, в течение трех

лет с момента регистрации права на завершенный строительством объект, с видом

разрешенного использования земельного участка:

а) бытовое обслуживание (размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг

(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки,

похоронное бюро);

б) гостиничное обслуживание (размещение гостиниц, а также иных зданий,

используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления

жилого помещения для временного проживания в них);

в) магазины (размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до

5000 кв.м);

г) общественное питание (размещение объектов капитального строительства в

целях устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые,

закусочные, бары));

д) развлечения (размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для размещения: аттракционов и игровых площадок);

                                                                                 2

е) переработка сельскохозяйственной продукции (размещение зданий,

сооружений, используемых для производства и переработки сельскохозяйственной

продукции).

Положения абзацев со второго по седьмой подпункта 5 пункта 5 применяются

для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, удовлетворяющим в

совокупности следующим условиям:

а) разрешение на строительство объекта, размещенного на указанном

земельном участке, получено не ранее 01.01.2018;

б) с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или

подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) до получения

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию прошло не более 5 лет;

в) собственник здания самостоятельно осуществляет деятельность на

объекте.".

1.2. Пункты 8-11 решения считать пунктами 6-9 соответственно.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете "Районный вестник"

и  размещению на официальном сайте  администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области www.1maysk.nobl.ru в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по

бюджетной, финансовой и налоговой политике городской Думы городского округа

город Первомайск Нижегородской области.

Глава местного самоуправления

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

___________________ Е.А.Лебеднова

Председатель городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

_____________________В.А.Батенков